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ANOTACE

V teoretické části jsem se zaměřila na problematiku

emocionální regulace, seberegulace, zvládání zátěže a zahrnula jsem

do ní charakteristiku dětí s diagnostikovanými poruchami chování a

konkrétní projevy problémového a poruchového chování.

Výzkumná část práce je zaměřena na zjištění regulačních

charakteristik osobnosti dětí v rané adolescenci a jejich souvislostí

s copingovými strategiemi dětí.

A dále zjištění míry užívání 3 kategorií copingových strategií u

dětí s poruchami chování a bez poruch chování.

Klíčová slova: seberegulace, emocionální regulace, zvládání

zátěže, ego – flexibilita, ego – kontrola, závislost na poli.

ANNOTATION

Theoretical part include problems of emotional regulation, self

– regulation, coping strategies in early adolescence and

characterization children with disorders of bahaviour and concrete

manifestations of problems and disorders behaviour.

Experimental part is intent on finding regulation

characterizations personality of children in early adolescence and

their connections with coping strategies of children. And also

finding rate using three categories of coping strategies by children

with or without disorders of behaviour.

Key words: self – regulation, emotional regulation, coping,

ego – flexibility, egocontrol, field dependence.
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ÚVOD

Zamyslím-li se nad životem, musím si položit otázku: „Kolik času

ve svém životě lidé stráví řešením problémů, zvládáním stresových situací

a zda vůbec způsob, který užívají, představuje to, co od něj očekávali. Zda

opakují stále tytéž chyby nebo zda od problémů unikají (vyhýbají se jim)

nebo se snaží hledat stále nová řešení. Je-li způsob řešení efektivní

či naopak.

V diplomové práci se pokusíme zhodnotit jaká je míra regulace u dětí

v rané adolescenci, jak jsou tyto děti schopné se s problémy/zátěží

vypořádat a zda jsou nějak ovlivňovány okolím nebo jinými vlivy.

TEORETICKÁ ČÁST

SEBEREGULACE A ZVLÁDÁNÍ ZÁT ĚŽE

V RANÉ ADOLESCENCI

Na začátek bychom měli říci pár slov týkajících se seberegulace.

Co to je seberegulace, co si máme pod tímto pojmem představit.

1. SEBEREGULACE

Definice seberegulace (= autoregulace): schopnost člověka řídit své

volní jednání; vědomé úsilí o dosažení stanoveného cíle; též přijetí

společenských norem, které se pak stanou součástí autoregulačního systému

jedince (Hartl, P., 1994). Úkolem seberegulace je řízení emocionálních

(citových) projevů.

Autoregulací – řízením naší činnosti vlastní vůlí – děláme mnohé.

V prvé řadě však tímto způsobem rozhodujeme o cílech, k nimž má být naše

činnost zaměřena – a to označujeme termínem „konativní“. Toto slovo je

přejato z angličtiny a znamená snažit se, usilovat, vyvíjet úsilí, namáhat se,

vynasnažit se apod. (Křivohlavý, 2003).

Seberegulace jednotlivce je považována za součást konstruktu

osobnosti a formována do jisté míry socializačními zkušenostmi dítěte

a zvláště kvalitou citové vazby k pečující osobě.

Seberegulace je spojena s pozitivním afektem (anebo se snížením

negativního afektu). Vychází z nevědomých, implicitních procesů

a integruje různé funkce, informace a motivační tendence do „hladkých“

procesů rozhodování. Míra seberegulace má vazbu k asociálnímu chování,

ke kouření, k dodržování dietního režimu apod. Děti, které dovedou déle

odložit uspokojení, bývají klidnější, lépe odolávají frustraci, jsou méně

popudlivé a agresivní, dovedou se lépe soustředit a získávají lepší školní

hodnocení. Následně pak dovedou lépe zvládat stres v průběhu dospívání

a lépe prospívají v dalším vzdělávání. Mnoho problémů jak jedince, tak

společnosti souvisí s nedostatečnou seberegulací. Předpokládá se, že lidé

mají omezenou kapacitu pro seberegulaci. Seberegulace spotřebovává určité

zdroje, a tak vede k vyčerpání – to je provázeno únavou a následně horším

dalším seberegulováním (Stuchlíková, 2002).

1. 1. EMOCE

Není jednoduché vymezit, co to jsou emoce. Existuje řada „definic“.

V pojetí Hartla (1994) je emoce nejčastěji zastřešující pojem pro subjektivní

zážitky libosti a nelibosti provázené fyziologickými změnami, motorickými

projevy (gestikulace, mimika), stavy menší či větší pohotovosti

a zaměřenosti (láska, strach, nenávist aj.); lze u nich zjišťovat směr

přibližování či vzdalování, intenzitu a čas trvání; fenomenologie rozlišuje

city, afekty, nálady a vášně; též dělení na vyšší (soucit) a nižší (agresivita),

na intelektuální, etické, estetické, dále na astenické a stenické aj. (Hartl,

1994).

V jiném pojetí je emoce odvozená složitá sekvence reakcí na podnět

a zahrnuje kognitivní hodnocení, subjektivní změny, autonomní a neurální

aktivaci, impulzy k jednání a chování v takové podobě, které mají vliv

na podnět, který vzbudil tuto složitou sekvenci (Plutchik in Stuchlíková,

2002).

Podle Carlsona a Hatfieldové bychom mohli emoci pracovně vymezit

jako zčásti dědičnou a zčásti získanou predispozici reagovat prožitkově,

fyziologicky a behaviorálně na změny určitých vnitřních a vnějších

proměnných (Carlson, Hatfieldová in Stuchlíková, 2002).

Skinner definoval emoci jako predispozici určité osoby chovat se

určitým způsobem v určitém čase (Skinner in Stuchlíková, 2002).

„Emoce jsou velmi komplexní jevy, jejichž charakteristickým rysem

je jejich velká citlivost a proměnlivost. Citlivost emocí na změny

v osobních a situačních okolnostech se odráží v tom, že bez zjevných změn

v objektivních okolnostech se emoce sama může proměňovat (na základě

subjektivního hodnocení situace). V jedné situaci může být daná emoce

vzbuzena, ale v jiné, stejně typické situaci nikoli. Například když na nás

v oblíbené dětské hře dítě „vybafne“, málokdy se lekneme, ale pokud se

stejná situace odehraje bez „varování“, můžeme se opravdu leknout

a následně pocítit úlevu a radost nebo i rozzlobení (podle našeho aktuálního

stavu). Takovou míru citlivosti, jakou vykazují emoce, jiné mentální

procesy nemají. Každá emoce se projevuje v celé řadě forem“.

(Stuchlíková, 2002).

Emoce jsou hodnotícím nástrojem, který používáme pro rychlou

orientaci ve svém prostředí. Nejsou jen reflexí stávajícího stavu, ale

hodnocením vztaženým k budoucnosti (Stuchlíková, 2002).

Emoce jsou spouštěny zvnějšku. To znamená, že jsou obvykle

aktivovány vnějšími událostmi a emoční reakce směřují k těmto událostem

(Atkinson, 1995). Jsou také propojeny s dalšími psychickými procesy,

hlavně s motivací a poznávacími procesy.

Stručně řečeno, typickou příčinou emoce je vnímaná změna naší

situace oproti předchozímu stavu nebo našim představám; typickým

emočním objektem je lidská bytost. Obecné jsou typickým emocím ještě

některé další charakteristiky, jako je nestabilita, různá míra intenzity, dílčí

perspektiva a relativní krátkost trvání (Stuchlíková, 2002).

Emoce se také mohou měnit v náladu, která může buď zcela vyprchat,

nebo se znovu přeměnit do nějaké jiné emoce.

Podle Freuda jsou emoce vždy vědomé. To, co je nevědomé je

instinkt.

Mardi J. Horowitz (1998) hovoří o tom, že každou emoci lze prožívat

různým způsobem při různých stavech mysli (Horowitz in Stuchlíková,

2002).

Izard (1993) uvádí, že nejzáhadnější kvalitou lidských emocí je to, že

mohou být spuštěny jak událostmi vnějšími, tak také událostmi vnitřními

(pouze představovanými) (Izard in Stuchlíková, 2002).

Složky emoce
Intenzivní emoce obsahují několik složek.

1. Vnitřní tělesné reakce, zvláště ty, na kterých se podílí

autonomní nervový systém.

2. Kognitivní hodnocení nebo přesvědčení, že

se odehrává pozitivní nebo negativní událost

3. Výraz obličeje

4. Reakce na emoci

Když prožíváme nějakou událost nebo čin, interpretujeme situaci

s ohledem na naše osobní cíle a pohodu. Výsledkem hodnocení je

přesvědčení, že situace je pozitivní nebo negativní. Tato interpretace je

známa jako kognitivní hodnocení a má dvě části: proces hodnocení

a výsledné přesvědčení. Naše hodnocení situace se může podílet na


[…]


Zjistili jsme, že je zde silná souvislost ego – flexibility se závislostí

na poli. To platí pro celý vzorek. U respondentů s diagnostikovanými

poruchami chování se objevuje ještě další souvislost a to kognitivní

rozhodování s vyhýbáním/pasivním copingem. Největší rozdíly mezi

zvládáním zátěže a v regulaci u děvčat a u chlapců a u dětí s poruchami

chování a bez poruch chování se projevily v pohlaví, jen nepatrné rozdíly

ve věku, kognitivním rozhodování, rozptylujících aktivitách/emočním

copingu, ve vyhýbání/pasivním copingu a v závislosti na poli.

Vzhledem k tomu, že výzkumný vzorek tvořilo menší počet

respondentů, je zde otázka, zda by výsledky nebyly jiné, v případě, že

by výzkumný vzorek tvořilo více respondentů a též se naskýtá otázka, zda

by výsledky neovlivnilo větší zastoupení dívek. Z celkového počtu 36

respondentů bylo 15 dívek a 21 chlapců.

Ve výběru a užívání copingových strategií zcela určitě

převažuje kognitivní rozhodování. Jak u dětí ze ZŠ, tak u dětí

s diagnostikovanými poruchami chování, což je možná pro někoho

překvapivé, protože bychom čekali, že děti s diagnostikovanými

poruchami chování dají přednost spíše vyhýbání/pasivnímu copingu

před kognitivním rozhodováním.

Druhou nejužívanější strategií je vyhýbání/pasivní coping

a nejméně užívanou strategií se ukázala být rozptylující

aktivita/emoční coping.

Určitě zde hraje roli i věk a zkušenosti dětí. Určitou roli zde

hraje i motivace, která vede ke zvládnutí problému a postoj rodičů

k řešení problémů.

Ve výzkumech bylo zjištěno, že mezi nejčastější strategie zvládání

náročných situací patří : - aktivní snaha uklidnit se

- racionální rozebírání situace a hledání

řešení problému

- opětovné zkoušení

- zapomenutí na obtíže tím, že člověk dělá

něco jiného (Macek, 1999).

Při reakcích na obtíže a nesnáze tedy adolescenti dávali přednost

racionální analýze a aktivním způsobům jednání. Pasivní, ale spíše na

jednání orientované chování a také poučení z vlastní chyby („Často přijdu

na to, že jsme měl špatné cíle a že mne obtíže přivedly k lepšímu pohledu na

věc.“) nebyly hodnoceny jako příliš obvyklé. Podobný výsledek měly

i emocionální a spíše pasivní reakce (pláč, rozzlobení se, nervozita a úzkost,

smutek a čekání na zlepšení situace) a dvě interpersonálně orientované

reakce (hledání pomoci u rodičů a hledání pomoci u přátel). Při reakcích

na problémy byly zjištěny jen minimální rozdíly vzhledem k věku – mladší

adolescenti častěji reagují pláčem. Pokud se zjišťuje vliv věku na strategie

zvládání, rozdíly se většinou týkají zvládání v dětství a v adolescenci.

Zde se ukazuje, že v adolescenci se zvyšuje pocit ovlivnitelnosti běžných

událostí života, a tím i frekvence racionálních, aktivních strategií (Seiffke –

Krenke, Boekaerts, in Macek, 1999).

Rozdíly mezi chlapci a děvčaty jsou podle výzkumných zjištění vždy

ve prospěch dívek – strategie zvládání používají ve větší míře než chlapci.

Týká se to jak aktivních racionálních strategií, tak pasivních emočních,

rovněž pomoc přátel vyhledávají častěji. Také I. Seiffke – Krenkeová

(1990) zjistila, že dívky častěji než chlapci hodnotí události běžného života

jako ohrožující, tedy jako takové, které je třeba „zvládnout“. Rovněž podle

dalších výzkumů se dívky cítí více stresovány jak interpersonálními vztahy,

tak normativními úkoly, se kterými se v průběhu adolescence setkávají

(Boekaerts in Macek, 1999).

Naše zjištění jsou tedy v souladu s literaturou a jinými výzkumy.

8. Závěr

V teoretické části jsem se zaměřila na problematiku

emocionální regulace, seberegulace, zvládání zátěže a zahrnula jsem

do ní charakteristiku dětí s diagnostikovanými poruchami chování

a konkrétní projevy problémového a poruchového chování.

Cílem výzkumné části mé diplomové práce bylo zjistit

regulační charakteristiky osobnosti dětí v rané adolescenci a jejich

souvislosti s copingovými strategiemi.

Zjišťovala jsem v jaké míře užívají děti s poruchami chování

a děti bez poruch chování 3 kategorie copingové strategie (tzn.

strategie zvládání obtíží, stresu):

1. kognitivní rozhodování

2. rozptylující aktivity/emoční coping

3. vyhýbání/pasivní coping

Zjistili jsme, že nejužívanější strategií je kognitivní

rozhodování.

Na základě výzkumu, který jsme provedli, mohu konstatovat,

že výsledky potvrdily jen hypotézu č. 1. Tedy, že děti s vyšší mírou

ego – flexibility a střední mírou ego – kontroly disponují širším

repertoárem, situačně efektivnějších copingových strategií oproti

dětem s nižší mírou ego – flexibility a vysokou nebo nízkou mírou

ego – kontroly.

Další dvě hypotézy nebyly potvrzeny, což bylo z určité části

nejspíše dáno malým počtem výzkumného vzorku.

V našem výzkumu nebyly zjištěny statisticky významné

rozdíly mezi zvládáním zátěže a v regulaci u děvčat a u chlapců, ani

rozdíly mezi zvládáním zátěže a v regulaci u dětí s poruchami

chování a bez poruch chování.

Určitá míra seberegulace a správný výběr copingových

strategií hraje roli při zvládání zátěže a řešení problémů a do jisté

míry ovlivňuje i kvalitu našeho života.
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