Příloha k protokolu o SZZ č.: .....
Vysoká škola: PF JU

Diplomant: Simona Malinová
Aprobace: NŠ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Recenzent-vedoucí\* diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 16.8. 2007

Mgr. Zuzana Bilková

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### *Název: Seberegulace a zvládání zátěže v rané adolescenci*

Tématem předkládané práce je hlubší pohled na problematiku seberegulace u dětí v období rané adolescence. Klade si otázku, nakolik problematika seberegulace souvisí s postupy zvládání zátěže. Práce je pojata jako výzkumná, studentka porovnává dva vzorky – žáky základní školy a klienty Střediska výchovné péče v adekvátním věku. Téma práce i stanovené výzkumné otázky (tedy vztah mezi osobnostní charakteristikou seberegulace a copingovými strategiemi, souvislost těchto konceptů a poruch chování a případný vliv pohlaví na využívání jednotlivých strategií) považují za zajímavé a závažné.

Studentka postupuje standardním způsobem – v první, teoretické části práce přibližuje problematiku seberegulace a zvládání zátěže obecně, seznamuje se stávajícími poznatky na toto téma. Tato část práce je zajímavě zpracovaná, obsahuje všechny potřebné části. Mám tyto připomínky: teoretická část je dosti nepřehledná, lehce nevyvážená, je nabitá informacemi, které by bylo dobré více strukturovat. Práce s literaturou by měla být důkladnější – některé citované publikace nejsou uvedeny v seznamu literatury. Dále považují za nevhodné definovat poruchy chování na základě starých kritérií obsažených v DSM III, jestliže je k dispozici již revidované vydání DSM IV. Podobně je zřetelné, že autorka nepracuje s různou hodnotou citovaných zdrojů - tedy co je konstrukt zavedený v rámci širší psychologické teorie, co je pojetí určité psychologické školy a co je nový poznatek, citovaný z článku v odborném časopise.

Druhá, praktická část práce bohužel není tak obsáhlá, což je škoda, protože zde studentka prezentuje dvě zajímavé metody – dotazníky CCQ (zaměřený na 3 osobnostní dimenze - ego-flexibilitu, ego- kontrolu a závislost na poli u dětské populace) a CCSC (mapuje copingové strategie). Pomocí dat z těchto dotazníků se snaží odpovědět na otázky uvedené výše. Výsledné informace – tedy že není závažný rozdíl v seberegulaci zvládání zátěže mezi dětmi s a bez poruch chování je zajímavý a inspiruje k hlubšímu výzkumu, který by tuto hypotézu více rozpracoval. Dále pak studentka nachází statisticky významné vztahy mezi osobnostními charakteristikami – závislostí na poli a ego flexibilitou a dále pak v jednotlivých strategiích mezi kognitivním rozhodováním a vyhýbavým dopingem. Studentka svá data podrobila velmi důkladné statistické analýze, jejíž výsledky bohužel neprezentuje ideálním způsobem. Tabulkám chybí vysvětlivky a nenašla jsem nikde podrobnější vysvětlení, ze čeho studentka usuzuje na potvrzení hypotézy č.1. Oceňuji zařazení diskuze, kde autorka cituje i další výzkumy na dané téma.

V celkovém zhodnocení považuji práci za vcelku zdařilou.

\*nehodící se škrtněte

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Univerzita Jihočeská v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogické psychologie
České Budějovice, 16.8.2007

POSUDEK TISK

podpis vedoucího – recenzenta diplomové práce

Tematicky příslušná práce je tématem velmi zajímavá a přínosná. Autor práce si dobře zvolil téma a cíle práce. Práce je dobře strukturovaná a obsahuje potřebné informace. Práce je dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.

V Českých Budějovicích dne 16.8.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------

Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje. Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje všechny potřebné údaje.

Podpis vedoucího

Stupeň klasifikace: výborně

10